
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No. 0530- 4D

Lima, ..02...de................ dueto de 198.7......

/Visto los expedientes Nro. 2150 y 2345 de la.Federación Deportiva Uni
versitariía del Perú,

CONSIDERANDO :

Que, en la ciudad de Zagreb-Yugoslavia se llevarán a cabo del 07 al 19
de Juiio próximo los XIV Juegos Deportivos Universitarios Mundiales,al
cual ha sido invitada la Representación Deportiva Universitaria del Pe
rú;

NN Que, la Federación Deportiva Universitaria del Perú(FEDUP), ha solici-
Wtado el apoyo y la autorización correspondiente para que la-representa.
ción deportiva universitaria nacional, concurra al citado evento;
Con la.opinión favorable de ia Dirección Ejecutivas Dirección Nacional
de Deporte Fundamental y Oficina Jurídica del IPD;

De conformidad con el art. 9, numeral 12, art. 77 del D.Leg. 328- Ley
General del Deporte y su Reglamento Aprobado por D.s. Nro. 07-ED, de
fecha. 13.03.86;

SE RESUELVE

Artículo lo.- Autorizar a la Federación Deportiva Universitaria delTUE Perú, para que la Delegación Deportiva Universitaria -
viaje a la ciudad de Zagreb-Yugoslavia con el fin de participar en los
XIV JUEGOS DEPORTIVOS UNIVERSITARIOS MUNDIALES, a:efectuarse del 07 al
19 de Julio de 1987.

Artículo 20.- La.nómina de la Delegación mencionada se conforma: de
la.siguiente manera.:

Presidente de la Delegación: PEDRO FALLA MENDOZA

Delegado : FREDY CHIA CHERRE

Asesor Técnico Entrenador : AUGUSTO HERZ CAVERO



RESOLUCION No.0530-40-s7
Lima, 02.de... JO... eEMBA

Deportistas: FERNANDO VALIENTE ROMAN

RICARDO VALIENTE ROMAN

DEBORAH DE SOUZA PEIXOTO LUNA
ELVIRA YUFRA RUIZ
MOISES DEL CASTILLO GOYZUETA
CARMEN CARTAGENA BARRERA
ALBERTO 1ZU KEYATAKE
JAVIER DEL RIO ARRIETA
FERNANDO RODRIGUEZ FAVERON
ALBERTO GONZALES SALCEDO
EDUARDO GONZALES SALCEDO
DEYSI ZERECEDA MONGE

ARTICULO 3%*.- De conformidad a lo establecido en el Art.77 del De-
creto Legislativo No. 328 y su Reglamento, la-indica

da Delegación está.exonerada de los impuestos sobre Signos de Avia-
ción que dispone el Art. 2do. del Decreto Legislativo No. 209, sobre
impuestos a-los Bienes y Servicios del Decreto Ley 22317, modificado
por el Art. 2do. del citado Decreto Legislativo No. 209 y del impues
to a.:los viajes al exterior de los decretos leyes Nos. 22317 y
24030

ARTICULO 4*.- El egreso que origine la: participación de la.Delega--
ción, se afectará al Presupuesto de la.Dirección Na--

cional de Deporte Fundamental 04.18-Otras.

Regístrese y/Cpmuníquese.

r | (UN e LekUe Ue
_ Di. VICTOR CASTAGNOLA INALDONADO

> Y Jefo del 1PD

VCM/JEF =="TPG/DNDF
Imc.



M

Ze 62-40-07 2t/07
D. HT. ÑÍDLIT

DIRECCION NACIONAL DE DEPORTE FUNDAMENTAL

CoNo
NORTE CHICO—SUR

O APROBADO
| O) INFORME

O su ACCION CO) TRAITACION

O su ESTUDIO O SU PMI
O) su RECOMENDACION O) PREPRARAR RESPUESTA

» Ss CONOCIMIENTO O) PREPARAR PROYECTO

O TOÑAR NOTA Y DEVOLVER——CO) ARCHIVO.

CONO CONO, CONO>CONO. CONOTRAS.

FECHA 77-06-83 FINA, >72:06



a

TD"

E a 46
= le +insífruTO NACIÓNAL DÉ RECREACION

EDUCACION FISICA Y DEPORTES e DEP e UNIVEI- +
£ DEP

*
UNIVE

4 —INRE Deo y PUN
REF:

HOJA DE REGISTRO Y CONTROL du a y e.

e >?
Fecha de INGRESO: —... : ASUNTO:/2-b «a

Hora:
? 2 A h

Numero de Folios:

0) 77€S gueñ. per
Registrado por: 7 mdiales de

Zo Zea roles
Pase a: as ANTECEDENTES E INFORMAR No.

[archivo [_] PREP. RESPUESTA
Remitido por: No. de folio

[-] conocimiento [] TOMAR ACCION

Recibido por: [-_] AUTORIZACION [_] TRAMITAR

. Observaciones:
Fecha Hora 5

ZE. a: [ANTECEDENTES[] INFORMAR No,

[-] arcHIVo [_] PREP. RESPUESTA
Remitido por: No. de folio

[-] conocimiento [_] TOMAR ACCION

Racipdo dor: [-_] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora 4

Pase: 7 [-] ANTECEDENTES[] INFORMAR No.

[-] ARCHIVO Ed PREP. RESPUESTA
Remitido por:

* No. de folio
[-] conocIMIENTO [] TOMAR ACCION

Recibido por: [E J TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora 3

Pasea: [ANTECEDENTES[] INFORMAR No,

[-] archivo Cd] PREP. RESPUESTA
7|Remitido por: Ñ No. de folio

[-] conocimiento [] TOMAR ACCION

—|Recibido por: [-_] AUTORIZACION[] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora 2

|

Y

1

y
T

Pase a:
Ú [-]AnreceDEnTES[] INFORMAR No.DI S

ARCHIVO PREP. RESPUESTA

Remitido por:
al 1 No. de folio
[Er] conocimiento [] TOMAR ACCION

do por: [-] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observaciones:
1

Fecha



TU"PERVANO DELDEPÓ 14a -M> 4530-00. 2FI7EDNACIONDÉPORINA VERSITARIA

A
DELPERLA7Jun. 1987ge asia os BIS «ÉDoAFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA Uf

AFILIADA'A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE DEPORTE UNIVEI CuESTADIO NACIONAL — PUERTA N* 14 —2* PISO — LIMA — PERU a y
1767 0933

2. 4333
RECIBIDO

Lima, 16 de Junio de 1987.

Oficio No. 138-FEDUP-87

Señor Doctor
TOMAS “PINNA GUERRERO
Director Nacional de
Deporte Fundamental
PRESENT E.
De nuestra mayor consideración:

Tenemos a bien dirigirnos a usted, despuésdeacusar recibo del OficioNo. 388-DNBF-87, del8 de Junio del pregenteaño en el que nos manifiesta que Puestro requerimiento de apoyoe la participación del Perú en losXIV Juegos Daportt velTrverai=
ios Mundiales de Zagreb- Yugoslavia, se encuentran enmarcados dentro

de las actividades atendibles por la Dirección a vuestro cargo de acuer-
do a las posibilidades económicas del I.P.D. resultante de la ampliación
presupuestal en trámite.

En tal sentido y comprendiendo la situa -
ción del organismo rector del Deporte Peruano y al mismo tiempo temando
en cuenta el corto lapso faltante para la realización del evento en men-
ción es que consideramos prioritaria que su dirección adopte 2 medidas -
urgentes como son:

le- eltransporte dela delegación facilitandonos el aval,Ecatre “económisa aérea ca.
2.- Nos expidan la Resolución correspondiente de la delegación partici-

pante según relación adjunta.
Visto lo anterior, estarfamos a la espera

de la aprobación del Dispositivo Legal correspondiente que formalice la
aprobación presupuestal que requiere el I-P.D. y que en nuestro caso significará además el monto necesario para cubrir los gastos de estadía y
otros de la delegación.

Sa Dlgacts- JALa ....//



. ”- - —- FEDERACION DEPORTIVA UNIVERSITARIA DEL PERU

AFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA UNIVERSITARIA DE DEPORTES (COSUD)
AFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE DEPORTE UNIVERSITARIO (FISU

ESTADIO NACIONAL — PUERTA N* 14 — 2* PISO — LIMA — PERU INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

—LPD

=—
oON——|o:por

L

//..

Teniendo en cuenta el alto nivel de los de
portistas universitarios peruanos que han de representarnos en estas jus
tas, y considerando qué son en la actualidad los exponentes más destacaa dos del deporte nacional y universitario en particular, máxime que en su
mayoría son de proyección por cursar "primeros años de estudios es que -
consideramos que su apoyo de hoy será en bien del futuro del Deporte Na
cionale

Aporvechamos la oportunidad para testimonearle nuestra especial consideración y más alta estima.

Atentamente.

FEDERACION DEPOQTIVA

PEDRO| FALTA
RESIONNTE

va—
( Junta ms )

N

eració,lse
o

FEDUP
—



( « - -
. 4

* FEDERACIÓN DEPORTIVA UNIVERSITARIA DEL PERU v

< -
AFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA UNIVERSITARIA DE DEPORTES (COSUD)

AFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE DEPORTE UNIVERSITARIO (FISU)
ESTADIO NACIONAL — PUERTA N* 14 — 2* PISO — LIMA — PERU

XIV JUEGOS DEPORTIVOS UNIVERSITARIOS MUNDIALES

ZAGREB _- YUGOSLAVIA

DELEGACION:

Le- Pedro Falla Mendoza 7
2e- Tredy Chia Cherre 7
3e- Augusto Herz Cavero

4.- Fernando Valiente Román -
5e- Ricardo Valiente Román
6e- Deborah de Souza Peixoto Luna —

7e- Elvira Yufra Ruiz -
8.- Moisés del Castillo Goyzueta Xx

9e- Carmen Cartagena Barrera 7
10= Alberto Izu Kiyatake q
11- Javier del Rio Arrieta”
12- Fernando Rodriguez Faveron 7
13- Alberto Gonzales Salcedo a
14- Eduardo Gonzales Salcedo -
15- Gladys Grimaldi de Arce 7
16- Deysi Zereceda Monge E

FOLIO No

Pdte. de la Delegación
Delegado
Asesor Técnico -Entrenador
Atletismo
Atletismo
Atketismo
Atletismo
Atletismo
Atletismo
Atletismo
Atletismo
Natación
Tenis
Tenis
Dama de Compañia
Atletismo

Ue

Ue

Ue

Us

Ue

Us

Ue

Ue

Us

Ue

Ue

U.Católica Arege

San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
San Marcos
Católica
Católica
Católica
de Lima
de Lima

El viaje de la señora Gladys Grimaldi no implicará egreso alguno ni ala
FEDUP ni al TePeD?

|má—

INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE |

—:re



LA ACTO
DIRECCION NACIONAL DE DEPORTE FUNDAMENTAL

A SDE
Cono Cono o Cono CoNG CONO TRAS.

NORTE CHICO SUR—NOR!
1 ESTE SCHICO

O) APROBADO O INFORME

O su ACCION O TRAMITACION

O) su Estudio O su oPINtoN

O) su RECOMENDACION O) PREPRARAR RESPUESTA

D EST conociareato O) PREPARAR PROYECTO

O) TOÑAR NOTA y DEVOLVER—CO) ARCHIVO.

FECHA Z3-05-68J FIRMA

vuHO eaTPG ONDF

|

em PUN ¡npeiiold

Pe Prol = 17%Co



M9” INSTITUTO NACIONAL BE RECREACION NOMBRE: NUMERO
” EDUCACION*FISICA Y DEPORTI"a Ea BEDERACION DEP. UNIVEI

—INRED— Fo DEL PERU
HOJA DE REGISTRO Y CONTROL ES

' Ea

2
ED

Fecha de INGRESO: 7... 7...|ASUNTO:

Hora: ——
Soltéitar

Numero de Folios:

Registrado por:

Pase a: [-]AnreceDEntES [-] INFORMAR No,

[-] ARCHIVO [.] Prep. RESPUESTA
Remitido por: No. de folio[-] conocimiento [7] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora 5

[-] ANTECEDENTES [] INFORMAR No.

[-] arcHIvo 1 PREP. RESPUESTA
Remitido por: No. de folio

[-] conocimiento[] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION [-] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora 4

Pase a: [7] ANTECEDENTES[] INFORMAR No.
[_] arcHIVO [_]PREP. RESPUESTA

Remitido por: Sa No. de folio
[-] conocimiento [] TOMAR ACCION

Recibido por: [-] AUTORIZACION E TRAMITAR

Observaciones:

us Hora 3

Pase a: [-]ANreceDenTES[] INFORMAR No,
[-_] arcHIvo [-_] PREP. RESPUESTA

Remitido por: No. de folio
[-] conocimiento [] TOMAR ACCION

Recibido por: [_] AUTORIZACION [] TRAMITAR

Observaciones:
Fecha Hora (

Pase a: [-] ANTECEDENTES [] INFORMAR No.
ANDEOe [-]arcHIvo Ea PREP. RESPUESTA LE[-] conocimiento [] TOMAR ACCION

Ta 5 06
Recibido por:

;

AUTORIZACION [] TRAMITAR

A Observaciones:
1Fecha Hora 11728.587 e



E ”—
*

INSTITUTO PERUANL
DEL OEPORTA

Ea FEDERACION DEPORTIVA UNIVERSITARIA DEL PERU 90 no"
” ——]eAFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA UNIVERSITARIA DE DEPORTES (COSUD)

5AFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE DEPORTE UNIVERSITARIO (FISU) hESTADIO NACIONAL — PUERTA N” 14 — 2* PISO — LIMA — PERU =— +
: NU -OSERVAND DE! DEPÓT

DIRECCION NACIONAL DE
[ PROMOCION DEPORTIVA

|
L Lima, 28 de Mayo de| 1987. 2 8 MANO 1987

Oficio Ne. 124-FEDUP-87

Señor Dector
TOMAS PINNA GUERRERO

Director Nacional de
Deporte Fundamental
PRESENT Eee RECIBI DO|
De nuestra mayor consideración:> Nos dirigimos a usted para poner en su conoci

L ] li 1 presente año se realizarán en la ciudad
JUEGOS DEPORTIVOS UNIVERSITARIOS MUNDIALES,

eve al e nuestro país a sido invitado como es de dominio públicos Porello
|

a podar de las dificultades hemos hecho la inscripción general corres-
pondientes, en tal sentido y adoptando criterios realistas de participación
estaremos presentes en estos Juegos en las disciplinas de Atletismo y Nata=
ción por se? estas as que por su característica ha sido posible seleccionar
a un grupo de lo más selecto del deporte Nacional, facilitado por el hecho
de la disposición legal de normar el ingreso de deportistas destacados a -
las universidades del Paíse

En vista de ,0 expuesto y considerando que la
participación de estos valores va más allá de la simple participación, sino
que reune las condiciones mínimas ideales para dejar” bien en alto el nombre
del Perú es que le solicitamos efectuar los trámites pertinentes para otor-
garnos la partida económica correspondiente según el cuadro de gastos que -
adjuntamos al presente y que asciende a un toat “deI/e498,628.00 (Cuatro

“ón cientos noventiocho mil seiscientos veintiocho in tis)e
Conocedores de la crisis económica que aqueja

al Insituto Peruano del Deporte hacemos la presente solicitud considerando
los gastos mínimos con la intención de posibilitar la participación del Perú
en la Universiada.

Sin otro particular, salvo expresarle los sen
timientos de nuestra consideración, nos despedimos de ustede

Atentamenteo

FEDERACION DEPORTIVA UNIVERSITARIA DEL PERU
PORTIVA UNIVERSIT:" 'A.NEL PERUFENERACIÓN

PED LL ENDOZA
7 NN PRESIDENTE

PE—PRES'DENTE

X

;

N| 164



E 7 +

INSTITUTO
>ENUANE

vEL OATE

FEDERACION DEPORTIVA UNIVERSITARIA DEL PERU mou
y2AFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA UNIVERSITARIA DE DEPORTES (COSUD) EAFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE DEPORTE UNIVERSITARIO (FISU) ndESTADIO NACIONAL — PUERTA N* 14 — 2* PISO — LIMA — PERU

CUADRO BENERAL DE PARTICIPANTES

Atletismo Damas
Atletismo Varones
Nadadores Varones
Entrenador
Jefe de Equipo
Presidente de Delege

Fea

Total 14 PersonasL
Pda Parga ED 13,200 ,14Pasajes Aereos = USD 12,520
Avión Charter Aero-
£lot ——=
USD. 12,320 X 23.40

Deudas de participación:
USD 10.00 por persona
Total 140 $ al cambio libre
de I/e 26.00

alojamiento y alimentación por 15 días
a 25 $ por persona por día = 5,250
USDe 5,250 X I/. 26.00

Pago de Afiliación FISU 1986-87 = 600 $
USDe 600 X I/e 26.00 +

Gastos de Viaje = USD. 10 por persona
14 personas X 15 días = 2,100- $
USD. 2,100 X 1/. 26.00

RESHEMEN

Pasajes Aereos (14)
Deudas de Participación
Alojamiento y alimentación
Pago de Afiliación FISU

- Gastos de Viaje
Total

177 288,288.00 .—

3,640.00 -

136, 500.00 -

15,600.00 /
54,600.00

288, 288.00
3,640.00

1365500.00
15,600.00
54,600.00

498,628.00 _-

!Eee E muro, O ra qa Cv LD Ar ea peda ADO
VA (1. Dor <? Zoover da Yo "ae )

I



SATNICA -NATJECANJA ” COMPETITION SCHEDULE

DEL DEPOAyYE

Docamont

HORAIRE DES COMPETITIONS' 03
SPORT - BORILISTE
SPORT - VENUE
SPORT - LIEU DE
COMPETITION

Net.
Sun.

Dim.
05.07.

_Pon.*
Mon.

Lun.
06.07.

Uto.
Tue.

Mar.
07.07.

Sei.

Wed.

Merc.
08.07.

Cetv.
Thu.

Jeu.
09.07

Pet
Fri.

ven.
10.07.

Sub.
Sat.

Sam.
11.07.

Nedj.
Sun.

Dim.
12.07.

Pon.
Mon.

Lun.
13.07.

Uto.
Tue.

Mar.
14.07

Sri.
Wed.

Merc.
15.07

Cetv.
Thu.

Jeu.
16.07

Per==
Fri.

ven.
17.07

Dim.
19.07.

ATLETIKA -
ATHLETICS
ATHLETISME
Stadion »DINAMO-
*DINAMO- Stadium

Stade de »Dinamo-

14.00—
—19.30

15,00
—19.30

15,30 —

—19.30
13.30—

—20.00
16.00-
—19,45

MACEVANJE
FENCING
ESCRIME
Dvorana »Ekonomski fakultet-
Economic College Sports Hall
Salle des sports de la Faculté
des Sciences Economiques

F-9,00
M-14,00

19.00 Fin.

F-14,00
19,00 Fin.

M-9,00 M-9,00

19.00 Fin.

M-9,00
14.00

19,00 Fin.

F-9,00
M-14,00

19,00 Fin.

M-9.00
F-10,00

19,00 Fin.

M-9,00
11,00

19,00 Fin.

M-9.00
19.00 Fin.

GIMNASTIKA
GYMNASTICS
GYMNASTIQUE
Dvorana »Dom sponova |-Hall lof -Zagreb- Sports Hall
Salle | du Centre des sports

M-15,00
-21.45

F-16,00-
-19.30

M-20.00-
-23,00 Fin.

F-20,00-
-22,30 Fin.

TENIS
TENNIS
TENNIS
Teniska igralista »Salata.
»Salata= Sports Centre
Centre sportil de »Salata=
Teniska igralista -Miadost-
»Miadost= Sports Centre
Centre sportil de »Miadost=

8.00-
-20.30

8.00-
-20.30 %8

ES 9.00-
-20.30

9.00-
-20,30

9,00-
-20.30

9.00-
-20.30

9,00-
-20.30

9.00-
-20.30

9.00-
-20.30 SF

9.00-
-20,30 SF

9.00-
20.30 Fin.

KAJAK
CANOEING
CANOE
Regatna staza »Jarun=
»Jarun= Sports Centre
Centre sportif de »Jarun=

9.00
16,00

9.00
16,00

9.00 SF
16.00 Fin.

9.00 SF
16.00 Fin.

VESLANJE
ROWING
AVIRON
Regatna staza » Jarun-
»Jarun= Sports Centre
Centre sportit de »Jarun=

F-9,00 SF
M-15.00

|F-9.00 Fin.

M-14.00 Fin.

sKOoKOVIU VODU
DIVING
PLONGEON
Bazen »Salata»
»Salata= Sports Centre
Centre sportif de »Salata-

F-9,00 M-9.00
|F-17.00 Fin. M-17,00 Fin

F-10,00 M-10,00
|F-17,00 Fin. M-17,00 Fin |

PLIVANJE
SWIMMING
NATATION

Bazen -Miadost= — zatvoreni
»Miadost« Sports Centre-indoor
swimming pool
Centre sportit de »Miadost-
piscine couvene

9.30
17.30 Fin.

9.30 9.30
17.30 Fin.|17.30 Fin.

9.30
17.30 Fin.

9.30
17.30 Fin./

9.30
17.30 Fin.

KOSARKA MUSKI
BASKETBALL — men
BASKET-BALL - hommes
Dvorana Kosarkaskog centra
Basketball Centre
Salle du Centre de Basket-ball

CEREMONIE

D'

OUVERTURE

DES

JEUX

SVECANO

OTVARANJE

IGARA

10,00
12,00
18.00
20,00

10,00
12,00
18.00
20.00

10,00
12.00
18,00
20,00

18,00
20.00

18,00
20,00

18,00
20,00

18,00
20,00

10.00 Fin.
12.00 Fin.
18.00 Fin.
20,00 Fin.

Dvorana KTOC
Sports Hall of KTOC
Salle des sports de KTOC

20,00

OPENING

CEREMONY

OF

THE

GAMES

10,00
12,00
18,00
20.00

10,00
12,00
18.00
20,00

10,00
12,00
18,00
20,00

10,00

18.00
20,00

10,00

18,00
20,00

18,00
20,00

10,00 Fin.

12.00 Fin.
18,00 Fin
120,00 Fin.

Dvorana »Martinovka=
»Martinovka= Sports Hall
Salle des sports »Martinovka-

10,00
12.00
18.00
20.00

10,00
12,00
18,00
20.00

10,00
12,00
18.00
20,00

10.00

18,00
20,00

10,00

18,00
20.00

10,00

18.00
20,00

10,00 Fin.
12,00 Fin.
18.00 Fin.
120,00 Fin.

Dvorana »Pescenica=
»Pescenica= Sports Hall
Salle des sports »Pestenica=

10,00
12,00
18.00
20,00

10,00
12.00
18,00
20,00

10,00
12,00
18,00
20,00

10.00

18.00
20,00

10,00

18,00
20,00

10,00

18,00
20,00

18.00 Fin.
[20,00 Fin.

Dvorana Varazdin
»Varazdin= Sports Hall
Salle des sports » Vara?din=

Dvorana »Cakovec«
»Cakovec= Sports Hall
Salle des sports »Cakovec-

20.30

Dvorana »Karlovac=
»Karlovac= Sports Hall
Salle des sports »Karlovac-

16,00
18,00
20,00

18,00
20,00

18,00
20,00

Dvorana »Sisak=
»Sisak= Sports Hall
Salle des sports » Sisak=

18,00
20,00

18.00
20.00

Dvorana »Jastrebarsko-
»Jastrebarsko= Sports Hall

Salle des sports »Jastrebarsko=
120.00 Fin,

Dvorana »Petrinja=«
»Petrinja= Sports Hall
Salle des sports »Petrinja=

20,00

CEREMONIE

DE

CLOTURE

DES

JEUX

SVECANO

ZATVARANJE

IGARA

20,00

CLOSING

CEREMONY

OF

THE

GAMES



SATNICA NATJECANJA COMPETITION SCHEDULE HORAIRE DES COMPETITIONS

WISTITUTO

Trímit:

COMPETITION

SPORT - BORILISTE Sun.|Mon.
SPORT - VENUE
SPORT - LIEU DE Dim.|Lun.

Ñedj.|Pon.

05.07. 06.07.

Uto.
Tue.

07.07.

Sri.
Wed.

Merc.
08.07.

Cetv.
Thu.

Jeu.
09.07

Pet
Fri.

Sub.
Sat.

Sam.
11.07.

Nedj.
Sun.

Dim.
12.07.

Pon.
Mon.

Uto.
Tue.

Mar.
14.07

Sri.
Wed

Merc.
15.07

Cetv.
Thu.

Jeu.
16.07

Pet.
Fri.

18.07
Dim.
19.07.

»Zelina= Spons
Salle des sports

Dvorana »Zeina-
Hall
»Zelna=

20,00 120.00 Fin.

Dvorana Doma sportova |Halllof »Zagreb= Sports Hall
Salle | du Centre des sports

F-16,00 Fin.

18,00 Fin.
M-16.00 Fin

18.00 Fin

Dvorana »V. Bakaric=
»V. Bakaric= Sports Hall
Salle des sports -V. Bakaric-

18,00
20.00

18,00
20.00

18.00
20.00

18,00
20.00

KOSARKA - ¿ene
BASKETBALL - women
BASKET-BALL - femmes
Dvorana »Treónjevka-
»Tresnjevka« Sports Hall
Salle des sports » Tresnjevka-

10.00
12,00
16,00
18,00
20,00

10,00
12.00
16,00
18.00
20.00

10,00 10.00
12,00

18,00
20.00

10,00
12,00

18,00
20.00

10.00
12.00

18,00
20,00

10.00
12,00

18,00
20,00

10.00 Fin.
12,00 Fin.
16.00 Fin.

18,00 Fin
|20.00 Fin.

Dvorana MIOC
MIOC Sports Hall
Salle des sports de MIOC

10,00
12.00
16,00
18.00
20,00

10,00
12.00
16.00
18,00
20.00

10,00
12.00

18,00
20.00

10,00
12,00

18,00
20.00

10.00
12.00

18.00
20,00

10,00
12,00

18.00
20,00

10.00 Fin
12.00 Fin.

16.00 Fin.

18.00 Fin.

120.00 Fin.

»Bogumil Toni=
Dvorana »Bogumil Toni«

Sports Hall 18.00
20.00

18.00
20.00

FOOTBALL
FOOTBALL

uv des sports »Bogumil Toni

'OGOMET

Stadion »Dinamo=
»DINAMO=« Stadium -
Stade de »DINAMO=

Stadion NK »ZAGREB-
Stadium of the »ZAGREB= FC 18,00
Stade du CF »ZAGREB-

Stadion NK » TRESNJEVKA=
Stadium of the -TRESNJEVKA= FC -
Stade du CF »TRESNJEVKA-

18,00

Stadion NK »RADNIK=
Stadium ot the »RADNIK= FC 18,00
Stade du CF »RADNIK-

CEREMONIE

D'

OUVERTURE

DES

JEUX

SVECANO

OTVARANJE

IGARA

20.00

OPENING

CEREMONY

OF

THE

GAMES

18.00

Stadion NK »SAMOBOR«
Stadium ot the »SAMOBOR« FC -
Stade du CF »SAMOBOR=«

18.00 18.00

Stadion NK »JUGOKERAMIKA-
Stadium of the »JUGOKERAMIKA= FC|18,00
Stade du CF »JUGOKERAMIKA«

18,00

Stadion VARAZDIN
VARAZDIN Stadium 18,00
Stade de VARAZDIN

18,00 18.00

tadion SISAK
ISAK Stadium
tade de SISAK

18.00 18,00

Stadion PETRINJA
PETRINJA Stadium 18,00
Stade de PETRINJA

18,00 18,00

Stadion CAKOVEC
CAKOVEC Stadium 18,00
Stade de CAKOVEC

18,00

Stadion KARLOVAC
KARLOVAC Stadium 18,00
Stade de KARLOVAC

18.00

Stadion KUMROVEC
KUMROVEC Stadium -
Stade de KUMROVEC

Stadion NK »HAJDUK
Stadium ot the »HAJDUK= FC -
Stade du CF »HAJDUK«

Stadion NK »OSIJEK=
Stadium of the »OSIJEK= FC *-

Stade du CF »OSIJEK«

Stadion NK »RIJEKA<
Stadium of the »RIJEKA= FC -
Stade du CF »RIJEKA-

18,00
20,00

18,00 9.00

18,00

18,00

SVECANO

ZATVARANJE

IGARA

20,00

CLOSING

CEREMONY

OF

THE

GAMES

CEREMONIE

DE

CLOTURE

DES

JEUX

18,00 18.00

18,00 18.00

18,00 18.00

21,00

21,00

21,00

un
OATE

VOLLEY-BALL

ODBOJKA — muski
VOLLEYBALL - men

Dvorana Dom sportova |!
Hall Il of Zagreb Sports Hall
Salle Ii du Centre des sports

- hommes
9.00

10.30
17,00

9.00
10.30
17,00
18,30

9,00
10,30
17,00
18,30

9,00
10,30
17,00
18,30

9.00
10,30
17,00
18,30

9.00
10.30
17,00
18,30

9.00
10.30
17,00
18,30



- Ús
. ——” * “ SATNICA NALJECANJA COMPETITION SCHEDULE HORAIRE DES COMPETITIONS.) + CC >

- . “| Nedj.|Pon.|Uto. Sri.|Cetv.|Pet Sub.|Nedj.|Pon.|Uto. Sri.|Cetv.|Pet =|-Sub.

. |SPORT-BORILISTE *| Sun. |. Mon.|Tue.|Wed.
”| Thu Fri. Sat.|Sun.|Mon.|Tue.|Wed.|Thu Fri. Sat. nSPORT - VENUE

SPORT — LIEU DE Dim.|Lun.|Mar.|Merc.|Jeu Ven.|Sam.|Dim.|Lun.|Mar.|Merc.|Jeu.|Ven.|Sam.|Dim.
conFETmON 05.07.|06.07.|07.07.|08.07.|09.07|10.07.|11.07.|12.07.|13.07.|14.07|15.07|16.07|17.07|18.07|19.07.

Dvorana Dom sportova lil +

: 9.00|9,00 9,00|9,00
Hail Ill of =Zagreb= Sports Hall

, 10,30 10,30 10,30 10,30
Salle III du Centre des spons 17,00|17.00 17,00|12,00

18.30|18,30 18,30|13.30

Dvorana Doma odbojke 9.00|9.00|9,00|900|9.00|9,00 9.00|9,00
Volieyball Hall 10.30|10:30|10,30|1030|10.30|10,30 10,30|10,30

Salle du Centre de volley-ball 17.00|17.00|17,00|17,00|17,00|17,00 17,00|12,00
18.30|18.30|1830|18,30|18,30|18.30 18.30|18,30

Dvorana »Kre$o Rakié= 9.00|9.00|9,00|9.00|9,00|$9.00 9.00|9,00
»Kreso Rakié= Sports Hall 10.30|10:30|10.30|10,30|10.30|10.30 10,30|10,30
Salle des sports -Kreso Rakic- 17.00|17,00|17,00|17,00|17,00|17,00 17,00|12,00

18,30 18.30|18,30|18.30 18.30|13,30

Dvorana »Karlovac» 930|930|930|930
»Karlovac=« Sports Hall 11,00 11,00 11.00 11,00

£ Salle des sports »Karlovac= 17.00|17,00|17.00|17,00
18,30|18.30|18.30|18,30

Dvorana »Bjelovar«
-Bjelovar= Sports Hall 18,00|F-18,00|18,00
Salle des sports »Bjelovar-

7
Dvorana »Sisak=
»Sisak= Sports Hall >|18.00|F-18,00|18,00
Salle des sports »Sisak- 22 >=> z
Dvorana Doma sportova | o 900|900 F-1000SF 3Hall Lof »Zagreb= Sports Hall <uD 10,30|10,30 M-12,00 SF SubSalle | du Centre des sports Eru 17,00|17.00 F-17,00 Fin SITO<FC 18,30|18,30 M-18.0 Stw% E ETwr w
ODBOJKA — tene 2>u <z0
VOLLEYBALL — women <o> 205
VOLLEY-BALL - femmes E : So
Dvorana =V. Bakaric ELO|900|900|900|900|9,00 Su=V. Bakarié= Sports Hall 00%|1030|10,30|10,30|10.30|10,30 oSalle des sports =V. Bakari= 206|17.00|17,00|17.00|17.00|17,00 206<==|1830 18,30|1830|18,30 <==ve Uor
Dvorana -Sutinska Vrela= 254|900|900|900|900|900|9.00|9,00 F- 9,00 509»Sutinska vrela= Sports Hall 200|1030|10,30|10,30|10,30|10,30|10,30 |

10,30 F-10,30 eSalle des sports » Suinska Vrela= 8 17.00|17,00|17.00|17,00|17,00|17,00.| 17,00 M-12,00 e
S 19.00 19,00|19,00|19,00|19,00|19,00 M-13,30 8

VATERPOLO
WATER-POLO
WATER-POLO
Bazen -Miadost= otvoreni 1230|1230|14,30
»Miadost= Sport Centre —

— Outdoor swimming pool - 13,45|13,45|15,45
Centre sportit de -Miadost= —

—piscine découvente 15,00|15,00
|

15.00 15,00|15,00|17,00 17,00
16,15|16.15|16,15 16,15|16,15|18,15 18.15 - -

Bazen -Miadost= zatvoren aMadonte Aparte Cariro > 20,00|20,00|20,00 20,00|20,00|20,00 20,00 SF|20,00 F

—indoor swimming pool
Centre sportí de Madost-— 21,15|21,15|21,15 21,15|2145|21,15 21,15SF|21,15F
piscine couvene

20,00|20.00|20,00 20,00|20.00|20,00 20,00Sports Centre y y 4 y E 9

_ _es raronc0l de Ea: 21,15|21,15|21.15 21,15|21,458|21,15 21,15

Bazen »Sisak=
i »Sisak= Sports Centre 100 1. 18.00 .

Centre sportif de »Sisak= 19,15|19,15 18,15 - - - - E = E



“IMBTITU TO PERUANO
PORTEne

UNIVERSIADE"'87
ZAGREB

YUGOSLAVIA

e... RAZONES PARA QUE USTED CONOZCA ZAGREB
— Si la razón de su visita son los XIV Juegos Universitarios,
es importante recordar que Ud. llega a la ciudad universitaria más
antigua de esta parte de Europa (fundada en 1669). sede de muchos
triunfos del deporte nacional e internacional
— Si Ud. es amante del arte, preste atención a la arquitectura de la
ciudad, visite sus museos y galerías, asista a conciertos y
representaciones teatrales así como a las muestras de la filmografía
nacional.
— Si Ud. es simplemente huésped de esta ciudad, entonces el escudo
de ella con sus puertas abiertas y el pequeño corazón de pan y azúcar.
que Ud. llevará consigo como recuerdo, serán símbolos del espíritu
hospitalario de Zagreb.

ND



LAS UNIVERSIADAS SON JUEGOS DEPORTIVOS ESTUDIANTILES

de carácter internacional; que bajo el patrocinio de la Federación
Internacional de Deporte Universitario (FISU), reúnen cada dos
años a los mejores estudiantes-deportistas de edades
comprendidas entre los 17 y 28 años. Los estatutos permiten
la participación de estudiantes universitarios así como también
a aquéllos que obtuvieron la licenciatura en el año precedente
a la celebración de esta »Olimpiada estudiantil. Participan en
ellas los jóvenes que modelarán el mundo del mañana,
pertenecientes no sólo a los países miembros del FISU, sino

también a todos los países del Movimiento Olímpico, así como
aquéllos que tengan Federaciones Deportivas Universitarias.
Las Universiadas son, por lo tanto, universales, porque no sólo
promueven el espíritu deportivo sino que fomentan también el
intercambio cultural, así como el entendimiento, la amistad y la

paz entre los pueblos.
Los Juegos Estudiantiles Mundiales comienzan a celebrarse a
partir de 1923, aunque en su forma actual la Universiada fue
concebida en 1959.

Año fas de

Países Participantes

1959 Turín (ITA) 45 1407
1961 Sofía (BUL) 33 1627
1963 Porto Alegre (BRA) 27 713"
1965 Budapest (HUN) 32 1729*
1967 Tokio (JPN) 48 2407
1970 Turín (ITA) 58 2808 e1973 Moscú (URS) 72 4565
1975 Roma (ITA) 40 (sólo atletismo) 712
1977 Sofía (BUL) 85 4389
1979 Ciudad México (MEX) 94 4381
1981 Bucarest (ROM) 86 4369
1983 Edmonton (CAN) 73 3471
1985 Kobe (JPN) 106 3949
1987 Zagreb (YUG) 115 (aprox.) 7000
“Losdatosoficiales del FISU se refieren solamente a los competidores
y no comprendenalos funcionarios deportivos, árbitros y otros
participantes.

ZAGREB ES LA ANFITRIONA DE LA UNIVERSIADA '87
de acuerdo con la decisión del Comité Ejecutivo del FISU
(Venecia, 11-13 de mayo de 1984), habiendo sido propuesta
por la Federación Universitaria de Educación Física de
Yugoslavia.
El hecho de que a Yugoslavia se le confíe la organización de
una manifestación deportiva tan importante es el resultado de
las múltiples experiencias ya demostradas. Durante varias

Estas actividades culminaron con los VIII Juegos Mediterráneos
(Split, 1979) y con los Juegos Oltmpicos de Invierno (Sarajevo,
1984). , :

to'o Mee) Sarajevo '84

Además dela proverbial hospitalidad yugoslava y su ya
demostrada capacidad organizadora, el fundamento de su
éxito ha estribado en el respeto mundial porla política yugoslava
de no-alineación.

Primera Conferencia Cumbre de los Países No-alineados — Belgrado, 1961.

La coexistencia activa y pacífica, basada en la cooperación
con todos los países y pueblos del mundo, es la más firme
garantía de que la UNIVERSIADA '87será el punto de reunión
de los mejores atletas jóvenes de todo el mundo. La ciudad de
Zagreb espera recibir a unos 7000 participantes procedentes
de más de 115 países.

EL PROGRAMA DE LA UNIVERSIADA '87
comprende los 10 deportes obligatorios en todas las
Universiadas — atletismo, baloncesto, esgrima, fútbol, gimnasia,
natación, saltos de trampolín, waterpolo, tenis, balonvolea,
más dos adicionales a propuesta del país organizador: remo y

décadas nuestro país ha sido el organizador de más de 90 notaje.
competiciones europeas y mundiales que comprendían todos e <Q competiciones de estos 12 deportes tendrán lugar desde
los deportes del programa dela Universiada, más muchos
otros.

hasta el 19 de julio 1987, de acuerdo al esquema
siguiente:

AAC

Ur[y
VITE
TM:

TT e

julio, 9-18

Ty

julio, 15-18



EL SÍMBOLO DE LA UNIVERSIADA 87
representa una figura estilizada de un
atléta con los brazos alzados que. expresan
+a alegría del triunfo, formando una »Y«, *

inicial de Yugoslavia. El contorno del
cuerpo del atleta forma la »U«, inicial de
Universiada. Los 5 colores olímpicos
representan los 5 continentes y el carácter
universal de los Juegos está representado
por el globo terrestre que sugiere la

cabeza del atleta. El azul de la figura
subraya el color histórico de la ciudad
organizadora así como también el color
tradicional que llevan los deportistas
yugoslavos cuando participan en
competiciones internacionales.

Los terrenos deportivos más importantes — campos de deporte
de »Jarun« y »Mladost« y »Salata«, estadio »Dinamo<« y
»Palacio de los Deportes« — están situados en la zona urbana,
así como también los alojamientos para los atletas (las
Residencias Universitarias).
Una parte de las competiciones tendrá lugar en 10 ciudades

os alrededores de Zagreb.

Los participantes de la UNIVERSIADA '87 tendrán a su
disposición 41 pistas deportivas, 3 estadios, 5 piscinas, 23
campos de fútbol, 41 campos detenis repartidos en 4 complejos
deportivos y un lago para regatas.

Palacio de los Deportes — una pista con capacidad para 12 mil espectadores

LA MASCOTA DE LA UNIVERSIADA '87
es una ardilla — »ZAGI« — visitante
de los parques de Zagreb y
habitante de los bosques vecinos.
Siempre en movimiento, rápida y
vivaz, es el verdadero símbolo de
la dinámica deportiva y su
vinculación con Zagreb está
simbolizada por el sombrerito
negro, uno de los elementos más

racterísticos de la amplia gamaq: trajes folklóricos de esta
región

Centro Deportivo de »Jarun« — lago de regatas Copa Mundial de Gimnasia, 1982 Copa de Atletismo de Europa, 1981



viuvDIne

OCEANO

ATLANTICO

MAR MEDITERRANEO o

LA REPUBLICA SOCIALISTA FEDERATIVA DE YUGOSLAVIA vtiene 255 800 km”, situada geográficamente enel sudeste de Europa y
unida al Mediterráneo por su litoral adriático. Está formada por 6 Republicas
Socialistas — Bosnia y Herzegovina, Croacia, Eslovenia, Macedonia,
Montenegro y Servia y 2 Provincias Socialistas Autónomas — Kósovo y
Voivodina

ZAGREB, PUERTA DE YUGOSLAVIA
es la segunda ciudad del país por el número de sus habitantes (900 mil

de un total de 22 millones que forman la población de Yugoslavia), pero
la primera en cuanto a su potencial industrial. Su tránsito aéreo la conecta
directamente con la mayor parte de las capitales europeas así como con
Africa, América, Asia y Australia.

UNIVERSIADA '87



AU NOM DE LA FEDERATION INTERNATIONALE DU SPORT UNIVERSITAIRE,
LA FEDERATION YUGOSLAVE DU SPORT UNIVERSITAIRE

tl
LE COMITE D'ORGANISATION DES JEUX UNIVERSITAIRES MONDIAUX

UNIVERZIJADA 87 ZAGREB

ONT L'HONNEUR D'INVITER
LA FEDI RAHON SPORTIVE

UNIVI SHANE DE PERU

A PARTICIPER AUX COMPE TITIONS
SPORTIVES ET MANIFESTATIONS CULTURELLES DE L'UNIVERSIADE '87

Qui AURONT LICU DU 8 AU 19 JUILLET 1987
A ZAGREB, YUGOSLAVIE

(7 EL /> yes 2/0
"e PRIMO NEBIOLO

PRESIDENT DE LA FISU



,
b —e Institato Peruano ger DeporteE Tramite Docom= curia y Arehivo

DEPORTE

Un————— Hora... hana M7RECIBIDO



— + utresto
FEDERACION DEPORTIVA UNIVERSITARIA DEL PERGo he

NN.

AFILIADA A LA CONFEDERACION SUDAMERICANA UNIVERSITARIA DE DEPORTES (COSUD) Ne BZ
AFILIADA A LA FEDERACION INTERNACIONAL DE DEPORTE UNIVERSITARIO (FISU)

ESTADIO NACIONAL — PUERTA N* 14 —2* PISO — LIMA — PERU

Limas, 03 de Julio de 1987.|——]];;]—[—;—————
Instituto Peruano del Penorte

Trámito Documer-a0i0 y Arbor

162,
10 8 JUL. 198

.. fumo

RECIBIDO.

Oficio Noe 158-FEDUP-87
MUETITUTO PERUANO DEL DEPORTE

Dirección  EjecauvsSeñor
JAIME ANDRADE MENDOZ

Director Ejecutivo del 09 JUL. 1987

Instituto Peruano de

RECIBIDDeporte
PRESENT Ee-

De nuestra mayor consideración:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted
para poner en su conocimiento, los criterios técnicos que han sido to
mados para seleccionar ala representación peruana universitaria para
su participación en los Juegos Deportivos Universitarios Mundiales de
Zagreb - Yugoslavia.

Estos criterios han sido estudiados du-
rante el tiempo de preparación y selección de los mismos, tomando en
cuenta, marcas oficiales, multiplicidad, proyección y como referencia
sus antecedentes a nivel nacional; para mayor información adjuntamos
cuadro de la forma como hemos venido trabajando.

Sin otro particular, nos despedimos de
4 : . ”usted, no sin antes expresarle nuestro profundo reconocimiento y mas

alta estima. 7> Atentamentes

......
MENDOZA



2

afana

eu

|
Y2mho

YU

E

:

"

KE

mee

TE

EN

e
Ls

UM

>

—

Al

Manz|WN

Mmmomelh,

9

omibod

aye

Y

AA

ab

E.

—

Tu

dy
.

TD

ue

0
YN

INSTITUTO velo
DEPO

1 E

=.

LODO

D

PITA

.0C

,

ELA

NN

EY

varmaha;

“mp

—

809)

87

eSimend,

-u|

20

09H|hw

vpdy

opvru

4

¿Emol

mea

UN

“Pp

—

-

ber]

Wer

-

os

me

2
7

dom

2D

VOR

7

=P)

yaa

“hb

Mo0h

haoj|es'ez|

T097

joo

woo|HH

vera

U

E

ad

Pa

ESA

Moo

|a

e
VAby

p
Py

>|
970

7
4

bay|
2000]

07

oem

mm;

ho

NDOr

ve

va

Ba

|
AN

UN

|
+76|beo|

A
PRA

no
008

[Ah]

mz

920)

4

9

—

=—

A

E

PL]

ES

|024|

0000]

des

[a]

DY

o
a

RA

a
|
2

oe

Te

Do

197

9

o
obray

-f
|dstie|done

o
agrega

ME|

ma

YD

END

—

20

”-—

mba

no
%
07

Y»

por

TE

we

eh

"o.
pude

A

A

RN

TR

NA

MU

777

y

ODIA

bd

f
946)

|Mt

e)

apo

pe
ME

PTY

PY

:

—

fo
ronb

po

mmm

a
vere

are]

7
ENTE

+

reno

rm

a
amo

prosa

o
ray

$002

Jo

TIA

RUE

2
|

Ar

A:

bay

UNEN

NA

l


